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EGY ÉV CSÚSZÁSSAL STARTOL AZ ETS2
A 2028-ban induló klímavédelmi szabályozás bevezetésének hatása 
a hazai üzemanyag és földgáz árakra
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Az EU ETS2, az EU Emissziókereskedelmi Rendszerének ki-
terjesztése az épület és közlekedés szektorokra, valamint az 
ETS1 alá nem tartozó ipari vállalatokra, 2027-ben kezdte 
volna meg működését az eredeti tervek szerint. Mivel a sza-
bályozás hatására emelkednek a háztartások energiaköltsé-
gei, szociális és politikai szempontból is érzékeny intéz ke -
dés nek tekinthető. A tagállamok és az EU november 5-én 
megállapodtak arról, hogy egy évvel elhalasztják a rendszer 
indulását, főként a magas inflációs környezetre hivatkozva, 
ami így 2028-ban kezdi meg működését. Emellett az EU 
megerősíti azokat a szabályozási eszközöket, amelyek ga-
rantálják a majdani ETS2 piac kibocsátási egységeinek (kvó-
táinak) árstabilitását és segítik a rendszer zökkenőmentes 
bevezetését. A szabályozás elhalasztása tehát sajnos késlel-
teti a karbonkibocsátás hatékony csökkentését ezekben a 
szektorokban, ugyanakkor a megfelelő biztosítékok mellett 
segíthet abban, hogy a háztartásokban ne alakuljon ki ellen-
érzés a klímapolitikai célokkal kapcsolatban, és sikeresen 
működhessen az ETS2. 

Az ETS2-höz hasonló rendszer működik már Németország-
ban és Ausztriában néhány éve, jó gyakorlatokat és tapasz-
talatot szolgáltatva a majdani európai szintű alkalmazáshoz. 
Írásunk célja annak bemutatása, hogy mit jelentene, ha az 
ETS2 a jelenlegi piaci és szabályozási környezetben Magyar-
országon bevezetésre kerülne, milyen árnövekedéssel 
szembesülnének az érintett fogyasztók. Az elemzés az el-
múlt egy éves időszak tényadatain alapszik, ezért az ETS2 
kibocsátási egységekre meghatározott maximum piaci árat 
is (amely a szabályozás szerint 2020-as értéken 45 euró/
tonna CO2) a jelenlegi értékén vesszük figyelembe. 

AZ ETS2

Az EU már jóval a Green Deal előtt is kiemelt figyelmet fordí-
tott a klímavédelemre. A 2000-es évek elejére bevezetésre 
készen álltak a megújuló energiatermelés jelentős növelését 
és a globális felmelegedést okozó üvegházhatású gázok 
(ÜHG) kibocsátásának jelentős csökkentését célzó közösségi 
irányelvek. Az ÜHG csökkentési szabályozás zászlóshajója az 
európai kibocsátáskereskedelmi rendszer (EU ETS), amely az 
EU teljes ÜHG emissziójának közel 40%-t fedi le. Az ETS 
rendkívül eredményesnek mondható: 2005-ös bevezetése 
óta felére mérsékelte a legnagyobb kibocsátó villamosener-
gia- és ipari alapanyagtermelő szektorok emisszióját, és a 
tervezett céloknak megfelelően 62%-os ÜHG kibocsátás 
csökkenést biztosít a szabályozott ágazatokban 2030-ra 
vagy még azelőtt.2 Az ETS több mint 10 ezer ipari létesít-
mény ÜHG emisszióját korlátozza oly módon, hogy bár a ki-
bocsátási összkvóta fokozatosan csökken 2050-ig, de a 
szabályozott ágazatok nem szenvednek el nagy veszteséget, 
sőt jelentős technológiai fejlődésen mennek keresztül. Ennek 
magyarázata az ETS részletszabályaiban keresendő: a ver-
senyképességi hatásokat figyelembe vevő kiosztási szabá-
lyok, piacstabilitási tartalék, határon történő karbonköltség 
kiigazítás és az aukciós bevételek visszaforgatása. 

Az ETS sikerén alapul a közlekedési és épület szektorok CO2 
emissziókereskedelmi szabályozásának, az ún. ETS2-nek a 
bevezetése.3 Ezen ágazatok ÜHG kibocsátása a szabályozási 
próbálkozások ellenére (megújuló üzemanyagok kötelező 
bekeverési rendszere, e-mobilitás támogatása, épületener-
getikai tanúsítványok, energiahatékonysági, hőszigetelési tá-
mogatások) nem csökken jelentős mértékben (épület 
szektor) vagy egyértelműen növekszik (közlekedési szektor). 
Mára a közlekedési szektor adja az EU ÜHG emissziók közel 
egyharmadát, az épület szektorral együtt a 40%-át. Az ETS2 
bevezetésével az EU a teljes ÜHG emissziójának már több 
mint 75%-át emisszió-kereskedelmi szabályozás alá vonja, 
ami nemcsak hatásos módja a kibocsátások csökkentésének, 
de a legköltséghatékonyabb is, mert biztosítja, hogy az 
emissziócsökkentés társadalmi összköltsége a lehető legki-
sebb legyen. 

1 DG Energy (2025): Commission proposes targeted adjustments to the Market 
Stability Reserve Decision to support a smoother start for ETS2
2 EC (2025): Report from the Commission to the European Parliament and the 
Council on the functioning of the European carbon market in 2024, COM(2025) 735 
final, 3.12.2025.
3 Az üvegházhatású gázok közül csak a CO2 tartozik az ETS2 hatálya alá.

http://rekk.hu/rolunk/rekk_alapitvany
https://climate.ec.europa.eu/news-other-reads/news/commission-proposes-targeted-adjustments-market-stability-reserve-decision-support-smoother-start-2025-11-27_en#:~:text=The%20proposal%20to%20amend%20the,years%20of%20ETS2%20emissions%20abatement
https://climate.ec.europa.eu/document/download/ddc1b1de-652b-49ed-8f15-d9fa8badd39f_en?filename=com_2025_735_en.pdf
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AZ ETS2 BEVEZETÉSÉNEK HATÁSA 
A KÖZLEKEDÉSI SZEKTORBAN
A közlekedésben használt két legfontosabb fosszilis üzem-
anyag ETS2 rendszerből adódó ártöbblete a finomított olajter-
mékek adóktól és egyéb árelemektől mentes értékéhez 
hozzáadódó szén-dioxid-kibocsátási költség.4 A benzin és gáz-
olaj árának összetételében a termékár csupán kb. 53 %-ot kép-
visel, az ár többi részét főként a jövedéki adó5 (részesedése kb. 
25%) és az ÁFA (aránya kb. 21%) adja, valamint kb. 1%-ot jelent 
a készletezési díj, amely literenként 3 Ft körül alakul.6

Ezt az 1. ábra is szemlélteti, amely a benzin és gázolaj adókkal 
és adók nélkül érvényes heti árait mutatja 2023 elejétől 2025 
november 24-ig. 

AZ ETS2-BŐL ADÓDÓ TÖBBLETKÖLTSÉG 

Az üzemanyagok várható áremelkedését meghatározó, kar-
bonkibocsátásból adódó költség a termék adók nélküli árához 
adódik. Hogy megbecsüljük az árváltozás körülbelüli mértékét, 
a literenkénti karbonkibocsátás mennyiségét kell meghatároz-
nunk, amit beszorozhatunk a kibocsátási egységek árával. A 
fajlagos kibocsátási értékeket (kg CO2/liter) a két üzemanyag 
esetén az IPCC7 alapján általánosan alkalmazott emissziós té-
nyezők (g/MJ), a termékek fűtőértéke (MJ/kg)8 és sűrűsége 
(kg/l) alapján határoztuk meg, az elmúlt 1 éves időszak átlagos 
adatait alapul véve (2024.11.04 – 2025.11.24. - lásd a szürke te-
rületet az 1. ábrán). A kapott értékekből még levontuk az E10-es 
benzin bioetanol és a D5-ös gázolaj biodízel tartalmának meg-
felelő mennyiségeket, hogy figyelembe vegyük a bioüzem-
anyagok nulla emisszióval történő beszámítását.9 Az EU 
ETS2-ben szereplő ár, amiben a szabályozás maximálni szeret-
né az ETS2 kibocsátási egység árát, 45 euró/tonna CO2, 2020-
as értéken.10 Ez jelenleg (2025 november végén) körülbelül 
55,5 eurós árnak felel meg, 2027-ben pedig várhatóan kb. 57 
euró/tonna CO2-re tehető majd.11 

Az ETS2 a fosszilis eredetű közlekedési üzemanyagok (benzin, 
dízel) és épületfűtési energiahordozók (szén, földgáz) kiskeres-
kedelmi értékesítőjét kötelezi arra, hogy az általa forgalmazott 
termék felhasználása során keletkező CO2 emissziónak megfe-
lelő mennyiségű kibocsátási egységet szerezzen be és évente 
egyszer adjon le. A kötelezetti kör tehát a végfelhasználókat el-
látó energia szolgáltatókat, üzemanyag kereskedőket foglalja 
magában, akik éves ÜHG jelentésüket független és akkreditált 
tanúsító szervezettel kötelesek hitelesíttetni. A kibocsátási egy-
ségek kiosztása kizárólag árverésen történik, az így keletkező 
szabályozási bevételeket azonban teljes mértékben vissza lehet 
forgatni kompenzációs és fejlesztési eszközökbe. Az aukciós 
bevételek nagyrészt tagállami hatáskörben maradnak, a bevé-
telek negyede pedig az uniós Szociális Klímaalapba kerül.

Az ETS2 célja, hogy a szabályozott ágazatok széndioxid 
emissziója az EU klíma elkötelezettségének megfelelően csök -
kenjen. Ehhez az aukcióra bocsátott kibocsátási egységek 
mennyiségét előre bejelentett mértékben, évről évre szűkíteni 
fogják. A csökkentés mértéke 2030-ra 42% a 2005. évi kibo-
csátásra vetítve. Az ETS2 kibocsátási egységek szűkös kínálata 
és a szabályozott technológiák kereslete fogja meghatározni a 
kibocsátási egységek árát, amely az ETS1-hez hasonlóan főleg a 
másodlagos piacokon fog kialakulni. A CO2 kibocsátási árak 
meghatározzák majd a szabályozott technológiák fejlődését. 
Míg a túl magas árak politikai kockázattal járnak, addig a túl 
alacsony árak a technológiai fejlesztések és beruházások szem-
pontjából károsak. Az áringadozás elfogadható mértékét a Pi-
acstabilitási Tartalék fogja biztosítani, amely transzparens 
szabályok alapján szűkíti vagy bővíti a forgalomban levő egy-
ségek mennyiségét. A Piacstabilitási Tartalék operatív szerepet 
kap abban, hogy a szabályozás első három évében a piaci ár ne 
menjen 45 euró/tonna CO2 fölé (2020-as árszinten, ami 2025-
ben kb. 55 euró/tonna CO2). 

Az ETS2 szabályozás egyes részei már 2025-től hatályosak 
(nyomonkövetés és jelentéstétel), a teljes szabályozás 2028-tól 
lép életbe.
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1. ÁBRA: BENZIN ÉS GÁZOLAJ ÁRA ADÓKKAL ÉS ADÓK NÉLKÜL

Adatok forrása: EU, Weekly Oil Bulletin  Megjegyzés: a beszürkített terület a 
számításunk alapját képező átlagár  kiszámításához használt időszakot mutatja.

2. ÁBRA: AZ EU ETS2 BEVEZETÉSÉBŐL ADÓDÓ TÖBBLETKÖLTSÉG BECSÜLT 
ÉRTÉKE, 100%-OS ÁRNÖVEKEDÉS-ÁTHÁRÍTÁS ESETÉN

Forrás: REKK számítás

4 Írásunkban a két fő üzemanyagra, a benzinre és a gázolajra vonatkozó árhatásokat 
mutatjuk be, de fontos megjegyezni, hogy az egyéb fosszilis eredetű 
üzemanyagokra (pl. LPG) is kiterjed a szabályozás. 
5 A benzin jövedéki adójának mértéke 2025-ben a Brent típusú olaj 50 USD/hordó 
feletti ára mellett 2025-ben 158,8, -Ft/liter, gázolaj esetében pedig 148,76 Ft/liter 
volt a Jövedéki adótörvény alapján (2016. évi LXVIII. Tv.). Minimális értéke EU szinten 
szabályozott (2003/96/EC).

6 MSZKSZ Költségvetés 2025
7 IPCC Guidelines Chapter 3 Mobile combustion
8 LHV – alsó égéshő alapján, IEA, Eurostat, Calorific values [nrg_bal_cv]
9 Az EU megújuló irányelvében ((EU) 2018/2001) lefektetett fenntarthatósági 
kritériumoknak megfelelő bioüzemanyagokat nulla emissziós faktorral lehet 
figyelembe venni az ÜHG kibocsátás meghatározásakor.
10 Lásd: 2003/87/EC
11 A 2020-as bázisú 45 euró érték harmonizált fogyasztói árindex-szel történő 
kiigazításával adódik, az Eurostat index értékei alapján (ec.europa.eu/Eurostat, prc_hicp_manr)

https://njt.hu/jogszabaly/2016-68-00-00
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2003/96/oj/eng
https://www.husa.hu/wp-content/uploads/2024/11/Koltsegvetes_2025.pdf
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/pdf/2_Volume2/V2_3_Ch3_Mobile_Combustion.pdf
https://www.iea-amf.org/content/fuel_information/diesel_gasoline
https://doi.org/10.2908/NRG_BAL_CV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/ALL/?uri=CELEX:32018L2001
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2003/87/oj/eng
https://economy-finance.ec.europa.eu/trends-carbon-intensity-and-macroeconomic-role-eu-emissions-trading-system_en#_ftn5
https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
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A jelenlegi időszakra becsült 55,5 euró/tonna CO2 árral, a 
vizsgált egy éves időszak átlagos benzin és gázolaj árait 
alapul véve számítottuk ki az 1 literre vonatkozó többletkölt-
ségeket, az időszak alatti átlagos napi euró árfolyam figye-
lembevételével, ami körülbelül 400 Ft/euró volt. Az 
eredményeket a 2. ábra mutatja. Az vizsgált időszak átla-
gos, adók nélküli árát vettük alapul a termékár megválasz-
tásához, mindkét üzemanyag esetén.12 

Ahogy a 2. ábrán látható, az intézkedés bevezetésének 
eredményeként összességében a kibocsátás költsége (47 és 
57,2 Ft/l) adódna hozzá a termékárhoz és fix árelemekhez, 
valamint megemelkedne a százalékban kifejezett ÁFA mér-
téke is, 12,7 és 15,4 Forinttal. Ennek eredményeként az ár-
emelkedés 59,7 Forint (10,2%) lenne a benzin, és 72,6 Forint 
(11,7%) a gázolaj esetében. Ezek az értékek akkor érvénye-
sülnének, ha teljesen rugalmatlannak feltételeznénk az 
üzem anyagok iránti keresletet, vagyis a kereskedők 100%-
ban képesek lennének áthárítani a költségeket a fogyasz-
tókra, valamint a fogyasztók sem változtatnának közlekedé-
si szokásaikon. 

A valóságban azonban vélhetően ennél alacsonyabb ár-
emelkedésre lehet számítani, egyrészt amiatt, hogy már rö-
vid távon is rugalmas az üzemanyagok iránti kereslet, mivel 
az utasok érzékenyen reagálnak az árváltozásra: néhányan 
autóhasználat helyett más közlekedési lehetőségeket vá-
lasztanak (pl. közösségi közlekedés, kerékpár stb.). 
Hosszabb távon pedig nagyobb árrugalmasság érvényesül, 
a módváltás szélesebb körű elterjedése és a járművek ala-
csonyabb kibocsátású közlekedési eszközökre való lecseré-
lése következtében. Éppen ennek a folyamatnak az elő -
mozdítása az emissziókereskedelmi rendszer bevezetésének 
célja, ami a folyamatosan növekedő közlekedési karbon-ki-
bocsátás megfékezése érdekében elengedhetetlen. 

A számítás eredményeként adódó árak a 2. ábrán piros 
vonalakkal jelölt, 2023 eleje óta tapasztalt legmagasabb 
benzin és gázolaj árnál kissé alacsonyabbak, vagyis ha az 
elmúlt egy év átlagos árszintjén, vagy az alatt stabilizálód-
nak az üzemanyagárak, akkor a piacon már megtapasztalt 
mértékek fölé nem emelkednének, 100%-os költségáthárí-
tást feltételezve sem. Mivel a számításhoz használt maxi-
mum árnál alacsonyabb kvótaárak is érvényesülhetnek a 
piacon, és a 100%-osnál kisebb mértékű átháríthatóság is 
valószínű, az áremelkedés ennél alacsonyabb is lehet. A  3. 

ábra  az árnövekedés mértékét szemlélteti a kibocsátási 
egységek árának függvényében (az egyéb tényezők válto-
zatlansága mellett) mind a két üzemanyagra, 100%-os és 
80%-os költség-áthárítás mellett. 

Látható, hogy alacsonyabb kvótaárakat és 80%-os áthárít-
hatóságot13 feltételezve kisebb mértékű költségemelkedés 
is lehetséges, 40 eurós kvótaár mellett pl. a benzin 30, a 
gázolaj 42 forinttal kerülne többe literenként, 55 eurós kvó-
taár mellett pedig 47 és 58 forinttal drágulna a két üzem-
anyag. Az ETS2 bevezetésével járó áremelkedés enyhítését 
tovább támogathatja, hogy bizonyos mennyiségű, későbbi 
időszakra előirányzott kvótamennyiséget korábban bocsá-
tanak árverésre, így kezdetben bővebb kínálatra lehet majd 
számítani a piacon (frontloading).14  

A háztartásokra gyakorolt hatásokkal kapcsolatban fontos 
még megemlíteni, hogy az árnövekedés kordában tartása 
érdekében többféle mechanizmus is működik a rendszer-
ben. A korábban már említett, a bevezetésre időzített kvó-
taátcsoportosítás mellett az ETS1 rendszerhez hasonlóan 
egy (az ETS1 hasonló eszközétől elkülönített) piacstabilitási 
tartalék gondoskodik majd arról, hogy a megcélzott maxi-
mum ár fenntartható legyen. Ezen kívül az irányelv a nagy-
mértékű áremelkedések esetére is megfogalmaz sza -
bályokat az árak stabil szinten tartása érdekében,15 és a fent 
említett, jelenleg folyamatban lévő szabálymódosítások is 
ezt a célt szolgálják.  

A közlekedési rászorultság enyhítése céljából – ahogy a háztar-
tások fűtési költségeinek mérséklése érdekében is – a Szociális 
Klímaalap enyhíti majd a hátrányos hatásokat az arra rászoru-
lók esetében, az ETS2 bevételeiből.16 Az első években akár köz-
vetlen támogatások és alacsony költségű szolgáltatások nyúj -
tásával, majd főként az alacsonyabb kibocsátású közlekedési 
meg oldások elterjedését segítő beruházásokhoz való hozzájá-
rulás révén.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 55

F
t/

l

EUR/tCO2

BENZIN

áthárítás 80% áthárítás 100%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 55

F
t/

l

EUR/tCO2

GÁZOLAJ

áthárítás 80% áthárítás 100%

3. ÁBRA: EGY LITER ÜZEMANYAGRA ESŐ ÁRNÖVEKEDÉS AZ EU ETS2 KIBOCSÁTÁSI EGYSÉGEK ÁRÁNAK ÉS A KÖLTSÉGEK ÁTHÁRÍTÁSÁNAK FÜGGVÉNYÉBEN

Forrás: REKK ábra, saját számítás alapján

12 Weekly Oil Bulletin, a vizsgált időszak: 2024.11.04 – 2025.11.24.
13 Az üzemanyagot terhelő adók átháríthatóságának mértékéről számos empirikus 
eredményt találhatunk a szakirodalomban, ld. pl. 
Harju et al (2022) The heterogeneous incidence of fuel carbon taxes: Evidence from 
station-level data, Journal of Environmental Economics and Management, 112 
(2022) 102607
14 EU ETS irányelv (2003/87/EC), 30d (2)
15 EU ETS irányelv (2003/87/EC), 30h cikk

https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
https://doi.org/10.1016/j.jeem.2021.102607
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2003/87/oj/eng
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2003/87/oj/eng
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ÉRZÉKENYSÉGVIZSGÁLAT

A személygépkocsival rendelkező háztartások karbonszabályo-
zásból adódó éves többletköltségét több tényező befolyásolja 
egyidejűleg. Az ETS2 rendszer kvótaára mellett egyéb piaci és 
szabályozási tényezők, valamint a fogyasztói szokások is hatás-
sal vannak az éves többletköltség nagyságára. Környezeti (kül-
ső, piaci) adottságként tekinthetünk az áthárítás mértékére és 
az árfolyam (euró/Ft) változására, ugyanakkor a fogyasztók ál-
tal közvetlenebbül befolyásolható változóként adódik az éves 
futásteljesítmény (km/év), valamint az átlagos üzemanyagfo-
gyasztás (liter/100 km). 

A 4. ábrán szemléltetett érzékenységvizsgálat a fent említett 
változók eltérő értékének érvényesülése esetére mutatja be az 
egy személygépkocsira jutó éves többletköltség alakulását; a 
kibocsátási egységek árát rendre 25-40-55,5 euró/tonna CO2 
értéken vettük figyelembe, az áthárításra vonatkozóan 80-
100%-ot vizsgáltunk, 400 euró/Ft árfolyam mellett. A fogyasz-
tói szokások/jármű adottságok tekintetében 10-15-20 ezer km 
éves futással és 5-7-9 liter/100km átlagos fogyasztással szá-
moltunk a benzinnel, és 20%-kal alacsonyabb fogyasztással (4 - 
5,6 – 7,2 liter/100 km) a hasonló méretű/korú, gázolajjal üze-
meltetett személygépjárművek esetében. 

Átlagos fogyasztás (15 000 futott km/év, 7/5,6 liter/100 km) és 
80%-os áthárítás mellett az éves többletköltség 22  603 - 
50 179 Ft/év, illetve 21 988 - 48 814 Ft/év között alakul a kibo-
csátási egységár függvényében a benzines és a dízel gépjár-
művek esetében. Ha a teljes többletköltség áthárítható lenne 
(elméleti maximum), akkor a fenti értékek 28 254 - 62 723 Ft/
év, illetve 27 485 - 61 017 Ft/év közé esnének. 

Az eredmények nagy szórást mutatnak a legkisebb fogyasztás, 
kvótaár és az alacsonyabb CO2 költség-áthárítás, és a legmaga-
sabb fogyasztás, kvótaár és teljes áthárítás forgatókönyvek kö-
zött (lásd a két szélső oszlopot a 4. ábrán). Az előbbi esetben 
az éves többletköltség 10 763 Ft/év a benzines és 10 471 Ft/év a 
dízel gépjárművek esetében, míg a másik szélső forgatókönyv-
ben ez az érték elérheti a 107 526 Ft/év illetve a 104 601 Ft/év 

szintet. A két üzemanyagtípus tekintetében az eltérést az 
emissziós faktorok és a fajlagos fogyasztások közötti különbség 
adja. Alacsonyabb éves üzemanyagfogyasztás esetében kisebb 
eltéréseket okoznak az eltérő kvótaárak az éves költségekben, 
míg a magasabb üzemanyagfogyasztásnál értelemszerűen na-
gyobb különbségeket tapasztalhatunk. Bármely fogyasztási jel-
lemző esetében - a vizsgált paramétereket figyelembe véve - 
az áthárítás mértéke 31%-ban, a kibocsátási egységár pedig 
69%-ban magyarázza az eltérést a legmagasabb és legalacso-
nyabb éves többletköltség forgatókönyvek között.

AZ ETS2 BECSÜLT HATÁSA A 
FÖLDGÁZFOGYASZTÁSRA

A földgáz végfelhasználók a molekula díjon felül hálózati té-
teleket, ÁFA-t és egyéb díjakat is fizetnek. A lakosság ese-
tén a molekuladíj és a hálózati tételek körülbelül 40-40%-ot 
tettek ki, az ÁFA tartalom pedig nagyjából 20%-ot. A nem 
lakossági fogyasztók esetén a molekuladíj adja a költségek 
kétharmad részét, a hálózati tételek 10%-ot tesznek ki, míg 
az adók 25%-ot.  

Az ETS2 alá eső földgázfogyasztás mértékét úgy határoztuk 
meg, hogy az összes egyetemes szolgáltatásban részt vevő 
fogyasztót (a lakosságot), illetve a 20 m3/h alatti és a 20-100 
m3/h közötti mérővel rendelkező nem lakossági fogyasztókat 
vettük az érintett körnek.17 2024-ben a 20 m3/h alatti gázmé-
rővel rendelkező nem lakossági felhasználók és az ESZ fo-
gyasztók éves földgázfogyasztása 34,95 TWh/év volt, a 
20-100 m3/h közötti fogyasztókkal együtt 38,31 TWh/év. 
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Lakossági Nem-lakossági

Energia (molekula) díj 4,71 26,36

Hálózati költségek 4,38 3,83

Adók, díjak, illetékek és terhek 2,45 10,02

ebből ÁFA 2,45 8,55

ebből megújulóenergia támogatás (pénzeszköz) - 0,00

ebből kapcsolt kapacitás támogatás (pénzeszköz) - 1,03

ebből környezetvédelmi adó - 0,33

ebből egyéb költségek - 0,12

Összesen 11,54 40,21

4. ÁBRA: EGY SZEMÉLYGÉPJÁRMŰRE VONATKOZÓ ÉVES TÖBBLETKÖLTSÉG ALAKULÁSA KÜLÖNBÖZŐ FELTÉTELEZÉSEK MELLETT, BENZIN- ÉS DÍZELHAJTÁS ESETÉN 

1. TÁBLÁZAT: VÉGFELHASZNÁLÓI FÖLDGÁZ ÁRAK MAGYARORSZÁGON 
2024-BEN, FT/KWH

16 EU ETS irányelv (2003/87/EC), 30d cikk
17 A tényleges kötelezetti kör ettől eltér. Minden földgáz értékesítés a hatálya alá 
tartozik, amely nem tartozik az ETS1 alá. Az ETS1 hatálya alá azokra a földgáz égető 
berendezésekre terjed ki, melyek bemenő hőteljesítménye meghaladja a 20 MWth-
t, vagy az azonos telephelyen működő kazánok és bojlerek összesített 
hőteljesítménye haladja meg ezt a küszöb értéket.

Forrás: Eurostat nrg_pc_202_c (lakossági végfelhasználói földgáz árak adatai), 
Eurostat nrg_pc_203_c (nem-lakossági végfelhasználói földgáz árak adatai)

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2003/87/oj/eng
https://doi.org/10.2908/NRG_PC_202_C
https://doi.org/10.2908/NRG_PC_203_C
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A TÖBBLETKÖLTSÉG MEGHATÁROZÁSA

A földgáz szolgáltatás meglévő költségelemeihez (molekula 
ár, hálózati díjak, energiára vetített adók és illetékek) adódó 
új tételként kell figyelembe venni a CO2 emisszió költségét. 
Ez a Ft/kWh-ban nominált földgázár esetében két tényező-
től függ: a CO2 kibocsátási egységek piaci árától és a forint 
euró árfolyamától. A fentiekben leírtak szerint 2024-re 55,5 
euró/tonna CO2 árat és 400 Ft/euró árfolyamot feltételezve 
1 kWh földgáz árára 4,44 Ft széndioxidköltség rakódik.18 Ez 
köbméterenként az adott paraméterek mellett kb. 42 Ft, 
ami ÁFÁ-val növelve 54 Ft/m3 áremelkedést jelent. 

Egy harmadik, meghatározó tényező, hogy a kötelezettek a 
széndioxid költség mekkora hányadát hárítják át a fogyasz-
tókra. A rezsicsökkentett tarifára jogosult fogyasztókra je-
lenleg semelyik költségelem változása nem hárítható át. 
Ennek ellenére bemutatjuk a 80-100%-os áthárítás hatását 
az ő esetükre is az ábrán - bár ez a költség a nem ESZ-től 
vételező fogyasztók számára okoz valamilyen mértékű ár-
emelkedést. Ennek mértéke rövid- és hosszabb távon eltérő, 
és függ a kereslet és a kínálat árrugalmasságától.

Az 5. ábra az egyéni egységnyi végfelhasználói árakra gya-
korolt hatásokat mutatja, eltérő kibocsátási egységköltség 
és áthárítási arány mellett. A rezsicsökkentés mellett persze 
az áthárítás nem valósulhat meg. Jó példa erre, hogy az EU-
ROSTAT adatai szerint a lakossági fogyasztóktól mindössze 
44 forintot lehetett kérni 1 m3 földgáz molekuláért (a többi a 
hálózati díjak, adók és illetékek) miközben a nem-lakossági fo-
gyasztóknak 249 Ft-ért adtak el 1 m3 molekulát. Amennyiben 
ezt a mesterségesen – politikai termékként – fenntartott ala-
csony lakossági földgázárat vesszük kiindulópontként, akkor 
számításaink valójában azt mutatják meg, hogy mekkora szén-
dioxid költség keletkezik a lakossági fogyasztókat ellátó kötele-
zetteknél, melyre a szabályozásnak valahonnan forrást kell 
biztosítani, ha nem hárítható át a fogyasztókra. 

Attól függetlenül, hogy a földgázszolgáltatók és kereskedők to-
vább tudják-e adni CO2 emissziós költségeiket a fogyasztóik-
nak, az általuk értékesített földgáz mennyiségének megfelelő 
CO2 kibocsátási egységeket meg kell vásárolniuk. Ennek a ki-
adásnak a 72,5%-a a magyar állam bevétele lesz. Ennek kiszá-
mításához azt is figyelembe vettük, hogy a CO2 költségek 
megjelenése az árban alkalmazkodást vált ki a fogyasztókból. 
Mivel a kínálat árrugalmasságára vonatkozóan nincsenek egy-
értelmű becslések, így a CO2 költségek áthárításának mértékére 
vonatkozóan két eltérő feltételezéssel élünk (80-100%). A ke-
resleti alkalmazkodást a REKK becslései alapján -0,3 értékű sa-
játár rugalmassággal számítottuk ki. 19

Az ETS2 célja természetesen az, hogy a fogyasztók szembesül-
jenek a fosszilis energiahordozók éghajlatkárosító hatásával, és 
a termékárban megjelenő CO2 költség hatására alkalmazkodás 
induljon be. A fogyasztói alkalmazkodás miatt csökken a fosszi-
lis energiahordozók felhasználása, és technológiai fejlesztés 
kezdődik, ami hosszabb távon a földgázt kiváltó ipari és épület-
energetikai megoldásokhoz vezet. 

AZ AUKCIÓS BEVÉTELEK VISSZAFORGATÁSA

Az ETS2 szabályrendszerének hangsúlyos eleme, hogy a fo-
gyasztói alkalmazkodást támogatja azzal, hogy a CO2 
emissziós egységek árverési bevételét teljes egészében 
visszaforgatja és elérhetővé teszi a kötelezetti kör számára. 

Az aukciós bevételek 25%-a minden tagállamtól az Unió 
Szociális Klímaalapjába kerül, amelynek célja, hogy támo-
gassa az energiaszegénységgel vagy közlekedési rászorult-
sággal küzdő háztartásokat és azokat a mikro- és 
kisvállalkozásokat, amelyek magas energia- vagy közleke-
dési kiadásokkal működnek. A Szociális Klímaalap 2026 és 
2032 között összesen 86,7 milliárd eurót fog szétosztani 
ilyen célokra. Magyarország az EU szolidaritási és kohéziós 
stratégiájának köszönhetően a lakosságarányosnál több tá-

ESZ lakosság
20 m3/óra alatti nem

lakossági 
felhasználók

20-100 m3/óra 
közötti nem 
lakossági 

felhasználók

2024 31,81 3,15 3,36

a kereslet sajátár rugalmassága: -0,30%

CO2 költség áthárítás mértéke: 1,00 0,80 

Lakossági fogyasztás az ETS2 nélkül, TWh, 2024 31,8

lakossági fogyasztói ár, Ft/kWh 9,1

CO2 költség (55,5 euró/t CO2), Ft/kWh 4,5 3,6

ÁFA, Ft/kWh 3,7 3,4

bruttó ár, Ft/kWh 17,2 16,1

CO2 költség %-os hatása: 26,0% 22,3%

CO2 költség %-os kereslet mérséklő hatása: -7,8% -6,7%

Lakossági fogyasztás alkalmazkodás után, TWh 29,33 29,68

Nem-lakossági fogyasztás a kötelezetti körben ETS2 nélkül, TWh, 2024 6,5

nem-háztartási fogyasztói ár, Ft/kWh 31,7

CO2 költség (55,5 euró/t CO2), Ft/kWh 4,48 3,59

ÁFA, Ft/kWh 9,8 9,5

bruttó ár, Ft/kWh 45,9 44,8

CO2 költség %-os hatása: 9,8% 8,0%

CO2 költség %-os kereslet mérséklő hatása: -2,9% -2,4%

Nem-háztartási fogyasztás az alkalmazkodás után, TWh 6,32 6,35

 2. TÁBLÁZAT: A LEHETSÉGES ETS2 KÖTELEZETTI KÖR FÖLDGÁZ FOGYASZTÁSA, 
TWH, 2024

3. TÁBLÁZAT: A FÖLDGÁZFOGYASZTÁS VÁLTOZÁSÁNAK BECSLÉSE A 
KÖTELEZETTI KÖRBEN AZ ETS2 BEVEZETÉSÉNEK HATÁSÁRA, 2024. ÉVI 
TÉNYADATOKON BEMUTATVA
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5. ÁBRA: A FÖLDGÁZ ÁR ÉS A CO2 KÖLTSÉG A FŐBB FORGATÓKÖNYVEK ÉS 
FOGYASZTÓI KATEGÓRIÁK SZERINT (FT/M3)

Forrás: REKK számítás, a 2024-es fogyasztói áradatok forrása: Eurostat 
nrg_pc_202_c és Eurostat nrg_pc_203_c

18 Számításainkhoz az IPCC Greenhouse Gas Inventory Guidelines (ibid) Volume2 
Chapter 2 Table 2.5 által meghatározott default emission factor-t használtuk, 
melynek értéke 56,1 g/MJ. 
19 Kotek P., Horváth G., Szajkó G., Takácsné Tóth B.: Demand adjustment in 
Hungarian natural gas consumption: effect of punitive block tariffs? ISCFS 2025 és 
Promitheas

Forrás: MEKH földgázipari társaságok 2024 évi adatai alapján REKK

Forrás: saját számítás; a 2024-es fogyasztói áradatok forrása: 
Eurostat nrg_pc_202_c és Eurostat nrg_pc_203_c

https://iscfs2025.sciencesconf.org/640844
https://promitheasconference.wordpress.com/2017/02/20/featured-content-3/
https://mekh.hu/foldgazipari-tarsasagok-2025-evi-adatai
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mogatást hívhat le az Alapból olyan tagállamokhoz hason-
lóan, melyekben az Unió átlagához képest alacsony a jöve-
delem, és szélesebb kört érint az energia- és 
közlekedésszegénység. Az Alapból történő kifizetések érde-
kében a tagállamoknak Szociális Klímatervet kell készíteni-
ük, melyet először 2025. június 30-ig kellett volna 
benyújtania a magyar Kormánynak is. Hatékony kormányza-
ti munkával tehát a befizetésnél jóval több támogatáshoz 
juthatnak a Szociális Klímaalapból az ETS2 által érintett ma-
gyar szereplők. A Szociális Klímaterv mielőbbi elkészítése 
segítheti, hogy ne veszítsen el Magyarország fontos és je-
lentős forrásokat az RRF-hez hasonlóan. 

Az aukciós bevételek 72,5%-a közvetlenül a tagállamoknál 
marad, saját központi költségvetésükbe csatornázhatják be. 
Ennek segítségével a kormányok rövid távú kompenzációs 
kifizetéseket és hosszú távú, az energiahatékonyságot javí-
tó, fosszilis energiakitettséget csökkentő, az energia és köz-
lekedésszegénységet mérséklő intézkedéseket tudnak 
finanszírozni.20   

Nézzük meg konkrétan, mekkora fejlesztési forrásról beszé-
lünk Magyarország esetében. Mivel a 2024. évi értékesítési 
adatok már ismertek, kiszámoltuk, mekkora aukciós bevéte-
le származott volna a magyar államnak, ha már működött 
volna az ETS2 szabályozás. Az értékesítési tényadatot az 
üzemanyag, illetve földgáz kereslet sajátár-rugalmasságával 
korrigáltuk,21 és ebből kiszámoltuk, mekkora CO2 emisszióra 
vonatkozóan kellett volna kibocsátási egységet vásárolniuk 
a magyarországi kötelezetteknek. Az értékesítési árat 55,5 
euró/tonna CO2-ben rögzítettük, feltételezve, hogy a piacon 
életbe lép a Piacstabilitási Tartalék első 3 évre vonatkozó 
operatív beavatkozási felhatalmazása, és sikeresen megvédi 
a (2020-as árakon) 45 euróban megállapított árplafont. 

A számításokat ehhez hasonlóan végeztük el a földgáz 
szektorban. Mivel a kötelezetti kör fogyasztásának nagy ré-
sze tartozik a rezsicsökkentési politika hatálya alá, ezért a 
hatások nagyrészt politikai és nem piaci alapon határozód-
nak meg. Ennek ellenére a keresleti alkalmazkodást és an-
nak hatását az aukciós bevételekre bemutatjuk eltérő 
széndioxid-költségáthárítási szintek mellett.

A fentiekből látható, hogy milyen jelentős aukciós bevéte-
lekre számíthat a magyar állam. A közlekedési szektorból 
több mint 213 milliárd Ft, a földgáz szektorból pedig további 
116 - 117 milliárd forint kompenzációs és fejlesztési forrást 
tudott volna visszaforgatni az ETS2 által szabályozott ága-
zatok támogatására a magyar állam 2024-ben, ha már mű-
ködött volna az ETS2. Ez a körülbelül 330 milliárd forint 
egyetlen évre, 2024-re vonatkozik, és ehhez még a Szociális 
Klímaalapból további kb. 110 milliárd Ft volna pályázható 
Magyarország számára. Ezekkel a forrásokkal nemcsak rövid 
távon lehet enyhíteni a jóléti hatásokat, de fejlesztő beruhá-
zások támogatásával strukturális változásokat lehet elindí-
tani, ami hosszú távon biztosítja az emissziók csökkenését. 
Fontos megjegyezni, hogy a szükséges és támogatandó fej-
lesztések munkaerő-intenzív beruházásokat, magas belföldi 
beszállítói hányaddal gyártható eszközök, anyagok és be-
rendezések előállítását eredményeznének. Vagyis az ETS2 
kibocsátási egységek aukciós bevétele nagyon jelentős gaz-
daságfejlesztési forrás volna Magyarország számára.

TANULSÁGOK

 Az ETS2 rendszer hatékony és hatásos szabályozói 
eszköze a karbonemisszió csökkentésének. Amennyi-
ben sikerül zökkenőmentesen bevezetni és működtet-
ni, kiszámítható módon járul hozzá a CO2 kibocsátás 
csökkentéséhez, még azokban az ágazatokban is, ahol 
a növekvő trendet egyelőre nem sikerült visszafordí-
tani (közlekedés). 

 Az új költségelem, ami a CO2 kibocsátási egységek 
aukciós kiosztása révén épül be a fosszilis energiahor-
dozók árába, több más állami adó, díj és illeték sorába 
illeszkedik. Mértéke ezekhez képest egyáltalán nem 
magas. A nem-lakossági földgázra kivetett különféle 
adók és járulékok összegének kb. 40%-át teszi ki a 
széndioxid kibocsátás költsége. A motorüzemanyagok 
piacán ez az arány még alacsonyabb: 100%-os áthárí-
tás esetén a dízelre megfizetett adók és járulékok 
összegének kb. 20%-át, a benzin esetében a 17%-át 
teszi a széndioxid költség. 

 A szabályozás bevezetéséből adódó karbonköltség a 
közlekedésben felhasznált fosszilis üzemanyagok ese-
tében legfeljebb 10-12%-os árnövekedést okozhat, 
amennyiben a piaci ár a szabályozásban kitűzött pla-
fonár közelében mozog, és nehezen alkalmazkodnak a 
fogyasztói szokások az áremelkedéshez. A jelenlegi 
árszinteket tekintve a kialakuló ár nem példanélküli a 
hazai piacon. Ennek ellenére sokaknak problémát je-
lenthet, attól függően, hogy mennyire vannak ráutalva 
az egyéni közúti közlekedésre. A közlekedési rászo-
rultság enyhítése – főként a környezetbarát közleke-

CO költség áthárítás mértéke: 100% 80%

benzin fogyasztás, millió l 2 018 2 025

dízel fogyasztás, millió l 3 477 3 491

a magyar állam aukciós bevétele, millió Ft 213 001 213 810

CO költség áthárítás mértéke: 100% 80%

háztartási fogyasztás, TWh 29,34 29,70

nem-háztartási fogyasztás, TWh 6,32 6,35

a magyar állam aukciós bevétele, millió Ft 115 873 117 141

4. TÁBLÁZAT: A KIBOCSÁTÁSI EGYSÉGEK ÁRVERÉSÉBŐL 2024-RE BECSÜLHETŐ 
MAGYAR ÁLLAMI BEVÉTEL A KÖZLEKEDÉSI SZEKTORBAN (-0,23) KERESLETI 
ÁRRUGALMASSÁGOT ÉS ELTÉRŐ MÉRTÉKŰ KÖLTSÉGÁTHÁRÍTÁST 
FELTÉTELEZVE, 55,5 EURÓ/TONNA CO2 ÁR MELLETT

5. TÁBLÁZAT: A KIBOCSÁTÁSI EGYSÉGEK ÁRVERÉSÉBŐL 2024-RE BECSÜLHETŐ 
MAGYAR ÁLLAMI BEVÉTEL A FÖLDGÁZ SZEKTORBAN (-0,3) KERESLETI 
ÁRRUGALMASSÁGOT ÉS ELTÉRŐ MÉRTÉKŰ KÖLTSÉGÁTHÁRÍTÁST 
FELTÉTELEZVE, 55,5 EURÓ/TONNA CO2 ÁR MELLETT

20 A bevételek 2,5%-a az ETS Innovációs Alapba kerül, amely összesen mintegy 34 
milliárd eurót fog kiosztani innovatív alacsony ÜHG kibocsátású ipari technológiák, 
megújuló energia és energia tárolási technológiák, valamint széndioxid megkötési 
és tárolási technológiák fejlesztésére.
21 Az üzemanyagok esetében magyar rövidtávú empirikus rugalmassági értékek 
mediánját használtuk: -0,23, forrás: Zombor Berezvai, Dániel Helfrich: The impact of 
a short-term fuel price cap on market prices after its removal: Evidence from 
Hungary, Energy Strategy Reviews, Volume 54, 2024, 101472. A földgáz esetében a 
keresleti árrugalmasság -0,3 értéke a REKK saját kutatásain alapul; lásd: 
Kotek P., Horváth G., Szajkó G., Takácsné Tóth B. (ibid)

forrás: REKK saját számítás forrás: REKK saját számítás

https://doi.org/10.1016/j.esr.2024.101472
https://iscfs2025.sciencesconf.org/640844
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dési módok elterjedését segítő beruházások formájá-
ban - kormányzati feladat, melyhez az állam aukciós 
bevételei és az uniós Szociális Klímaalap forrásai je-
lentős mértékben hozzájárulhatnak.

 A nem rezsicsökkentett földgáz árában a karbonkölt-
ségből származó árnövekedés alacsonyabb, mintegy 
8-10%-os emelkedést jelent. Probléma azonban a sza-
bályozás szempontjából, hogy az áremelkedés nem 
érvényesíthető a rezsicsökkentett mennyiség értéke-
sítésére. Így az ETS2 nem képes ennek a jelentős fo-
gyasztási szegmensnek az ösztönzésére, vagyis 
energiahatékonysági, korszerűsítési, leválási beruhá-
zások halasztódnak el. Ráadásul a rezsicsökkentési 
szabályozásnak valahonnan forrást kell teremtenie ar-
ra a széndioxid költségre, ami az ESZ-nél létrejön, de 
nem hárítható át a földgáz árában. 

 Az ETS2 kibocsátási egységeit aukció formájában kell 
kiosztani. A magyar állam ebből származó közvetlen 
bevételei és a Szociális Klímaalapból elérhető uniós 
források évente összesen kb. 330 milliárd forint 
visszaforgatható támogatást jelentenének a magyar 
érintettek számára. Az összeg megfelelő felhasználá-
sával enyhíthetők a negatív jóléti hatások, főként fej-
lesztő beruházások révén. Ugyan a szabályozás 
bevezetése egy évvel eltolódik, elengedhetetlen idő-
ben felkészülni rá a rászorulók körének meghatározá-
sával és a Szociális Klímaterv kidolgozásával. A 
Szociális Klímaalapból magyarországi kedvezménye-
zettek csak akkor részesülhetnek, ha a magyar kor-
mány bevezeti az ETS2 szabályozást, és benyújtja az 
EU Bizottságnak a magyar Szociális Klímatervet.

REKK ALAPÍTVÁNY

Az Alapítvány célja, hogy hozzájáruljon ahhoz, hogy Közép-
Európában üzleti és környezeti szempontból fenntartható 
energia- és infrastruktúra-rendszerek jöhessenek létre. Az 
Alapítvány felvállalt küldetése, hogy a szektor holisztikus 
elemzésének keretében lehetőséget nyújtson európai 
léptékű, aktív és nyílt párbeszédre kormányzati és iparági 
szereplők, infrastruktúra-üzemeltetők, termelők és 
kereskedők, szabályozó hatóságok és fogyasztók, a szakmai 
sajtó vagy éppen az érdeklődő civil csoportok között. Az 
Alapítvány tevékenységének eredményeképpen olyan 
szakmai vitaanyagok, javaslatok jönnek létre, amelyek az 
energia- és infrastruktúra-rendszerek működésével 
kapcsolatos aktuális kérdésekben előremutató válaszokat 
fogalmaznak meg, és a regionális és magyar fórumokon a 
résztvevőknek lehetőségük nyílik az iparág technológiai- és 
szabályozási fejleményeinek megismerésére.


